
Determinazione Dirigenziale

N. 1274 del 10/07/2019

Classifica: 010.16 Anno  2019 (7058020)

Oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE ALLE RETI ED ALLE BARRIERE 
PARAMASSI SULLA SR65 "DELLA FUTA" E SR302 
"BRISIGHELLESE-RAVENNATE" E SULLE SP20 
"MODIGLIENESE", SP306 "CASOLANA - RIOLESE", SP477 
"DELL'ALPE DI CASAGLIA", SP610 "SELICE - MONTANARA - 
IMOLESE" - ODL N. 2-IMPRESA ZINI ELIO SRL - RIASSUNZIONE 
IMPEGNO EURO 52.868,65

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2019 19609 0 €  52.868,65

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con atto dirigenziale n. 5213 del 30/12/2015, rettificato con atto n. 281 del 24/02/2016, è 

stato disposto, tra l'altro di approvare gli elaborati progettuali relativi alla procedura, suddivisa in 

tre lotti, per la conclusione di tre accordi quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

opere  stradali  di  proprietà  o  in  uso  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  di  indire  una 

procedura aperta per l’aggiudicazione;

·         con Determinazione Dirigenziale n 1259 del 07/09/2016 è stata disposta l’aggiudicazione in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1274 del 10/07/2019

      1 / 4



via definitiva dell’accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria opere stradali di  

proprietà o in uso della Città Metropolitana di Firenze, lotto 1, all’impresa Zini Elio Srl con 

sede in Bologna, via Guido Reni n. 2/2, C.F. e P.Iva 01543211203, con il ribasso del 45,45% 

sull’elenco prezzi (importo a base d’appalto € 5.160.000,00 di cui € 180.000,00 per oneri della 

sicurezza);

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1601 del 28/10/2016:

·         è stata approvata la perizia relativa all’ODL n. 2 per la manutenzione alle reti ed alle barriere 

paramassi  sulla  SR65  “della  Futa”  e  SR302  “Brisighellese-Ravennate”  e  sulle  SP20 

“Modiglienese”, SP306 “Casolana – Riolese”, SP477 “Dell’Alpe di Casaglia”, SP610 “Selice – 

Montanara – Imolese”, del valore complessivo di € 661.996,72 di cui € 521.235,24 per lavori e € 

140.761,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

·         tali lavori sono stati affidati all’Impresa Zini Elio srl per un importo al netto del ribasso di €  

521.235,24, IVA esclusa, che ammonta a complessivi € 635.906,99, iva 22% inclusa;

PRECISATO che la somma di € 635.906,99, relativa al predetto affidamento, è stata impegnata come 

di seguito meglio dettagliato:

·         € 304.653,49 a valere sul capitolo 19052 BP 2016;

·         € 79.817,40 a valere sul capitolo 17273 BP 2016;

·         € 251.436,10 a valere sul capitolo 16049 BP 2016;

DATO ATTO che in sede di consuntivo 2018 sono state rilevate econome di spesa per € 52.868,65, a 

valere sul capitolo 19052 imp. 494/2018 per rideterminazione dell'esigibiltà della spesa;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'impegno del  predetto  importo  di  €  52.868,65  a  valere  sul 

capitolo 19609 BP 2019, ove sussiste la necessaria capienza;

PRECISATO che le codifiche dell’opera sono le seguenti: 

-          il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B87H15001720003 da indicare su tutti i 

documenti che fanno riferimento allo stesso (impegni di spesa, contabilità, ODL, ecc.);

-          CIG: 65249184AB;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP ed al sottoscritto 

Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1274 del 10/07/2019
      2 / 4



provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria  amministrativa condotta dal responsabile  dell'attività Amministrativa 

Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa  

positivamente;

RICHIAMATI:

· il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della  Direzione  “Viabilità”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

· il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia 

Tosi l'incarico di  Coordinatore Dipartimento Territoriale,  a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

· la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021;

· il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

· il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1)      DI IMPEGNARE l’importo di € 52.868,65, a favore dell’impresa Zini elio srl, relativo 

all’ODL n. 2 dei lavori di manutenzione alle reti ed alle barriere paramassi sulla SR65 “della Futa” e 

SR302 “Brisighellese-Ravennate” e sulle SP20 “Modiglienese”, SP306 “Casolana – Riolese”, SP477 

“Dell’Alpe di Casaglia”, SP610 “Selice – Montanara – Imolese”, a valere sul capitolo 19609 del BP 

2019;

2)      DI PRECISARE che la spesa è esigibile nel 2019 in quanto i lavori termineranno entro il 

31/07/2019;

3)      DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dal responsabile dell'attività 

Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1274 del 10/07/2019

      3 / 4



4)      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

5)      DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, all’ufficio Attività 

Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

/mt

Firenze            10/07/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1274 del 10/07/2019

      4 / 4


